
  

Transportøkonomisk Institutt, Gaustadalléen 21, 0349 Oslo, E-post: toi@toi.no www.toi.no I 

 

NORSK Sammendrag 
 

Denne rapporten gir en samlet analyse av trafikkarbeidet med lastebiler i Oslo, basert på nett-
utlegging av grunnlagsdata fra SSBs Lastebilundersøkelse for 2020–2024. Vi belyser hvordan 
trafikken fordeler seg mellom varegrupper, ulike områder, vegtyper, lokal- og gjennomgangs-
trafikk, tomkjøring, drivlinjer og utslippsfrie lastebiler. Analysene viser at hoveddelen av trafikk-
arbeidet skjer utenfor Ring 2 og i stor grad på hovedveier, mens kommunale veier i hovedsak 
brukes til lokaltrafikk. Mat- og drikkevarer, industrivarer og samlastet gods er de største 
bidragsyterne til trafikkarbeidet i Oslo. Rundt 38 % av trafikk-arbeidet er tomkjøring, med 
betydelige forskjeller mellom varegrupper. Bruken av utslippsfrie kjøretøy øker, særlig i lokal-
trafikk og i segmentene samlastet gods, avfall, massetransport og mat- og drikkevarer. 
Elektriske lastebiler har så langt vært mest brukt innen massetransport og mat- og drikkevarer. 
Selv om datagrunnlaget har usikkerheter, gir analysene innsikt i hoved-trekk som kan brukes i 
målrettet utvikling av virkemidler for utslippsfri varetransport i Oslo.

 

Bakgrunn og tilnærming 
Klimaetaten i Oslo arbeider med å videreutvikle virkemidler for utslippsfri tungtransport i Oslo. 
I den forbindelse er det behov for økt innsikt i hvilke formål lastebiltransporten i Oslo har og 
hvor den kjører. Denne rapporten har som formål å gi slike innsikter, med utgangspunkt i 
grunnlagsdata fra SSBs lastebilundersøkelse (LBU) for 2020-2024. Vi har brukt disse dataene til 
å generere turmatriser, som deretter er nettutlagt i en nettverksmodell for Oslo og resten av 
landet. Dette har gjort det mulig å beregne trafikkarbeid og sammenstille dette etter følgende 
dimensjoner: 

• Område (Ring 2 og området innenfor vs. utenfor Ring 2) 
• Vegtype (hovedveier vs. kommunale veier) 
• Varegruppe 
• Lokaltrafikk (her: start og/eller stopp i Oslo) vs. gjennomgangstrafikk 
• Kjøring med og uten last (tomkjøring) 
• Kjøretøysegment 
• Drivlinje (og innslag av biogass- og elektriske lastebiler. 

Analysene dekker all kjøring med lastebiler innenfor Oslo kommunes grenser, med hovedvekt 
på 2024, samt hovedtrekk i senere år. 

Trafikkarbeid fra lastebiler i Oslo 
Analyse av markedssegmenter og bruk av utslippsfrie 
kjøretøy 
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Trafikkarbeid 
I alt har trafikkarbeidet med lastebiler i Oslo økt fra ca. 69,3 mill. kjøretøykilometer i 2021, til 
73,9 mill. kjøretøykilometer i 2024. En større økning fra 2020 til 2021 er trolig ikke reell, men 
skyldes usikkerhet i datagrunnlaget som også manifesterer seg i nasjonale statistikker. 

Rundt 60 % av trafikkarbeidet har start og/eller stopp i Oslo. Resten er gjennomgangstrafikk. 
Ring 2 og området innenfor står for en brøkdel av kjørte kilometer (<3 %). Brorparten av 
trafikkarbeidet skjer med andre ord utenfor Ring 2. Rundt 85 % av lastebiltrafikken i Oslo er på 
hovedveier, hvorav 55-63 % lokaltrafikk. Kommunale veier står for ca. 15 % av trafikkarbeidet, 
hvor tilnærmet alt er lokaltrafikk. Gjennomgangstrafikk kanaliseres i hovedsak til hovedveg-
nettet. 

Markedssegmenter/varegrupper 
Målt i andel er mat- og drikkevarer, industrivarer og samlastet gods de største bidragsytere til 
trafikkarbeidet i Oslo. Det er imidlertid betydelig årlig variasjon. Dette har sammenheng både 
med aktivitetsnivå (f.eks. prosjektene rundt ny hovedvannledning og Regjeringskvartalet) og 
usikkerhet og utvalgsvariasjon i lastebilundersøkelsen. Andelene til de ulike varegruppene 
varierer også pr område/vegtype, avhengig av ulike egenskaper ved transporten og transport-
segmentet. Dette inkluderer hvor transportene typisk går fra og til, hvor mye som er gjennom-
gangstrafikk og hvor ulike funksjoner er lokalisert (f.eks. boligområder med butikker og 
husholdningsavfall vs. anleggsområder, produksjonssteder, engroslagre og terminaler). 
Eksempelvis utgjør mat- og drikkevarer en relativt høy andel av gjennomgangstrafikk, som gjør 
at det kjøres mer på hovedveier og mindre sentralt, mens leveranser inn mot sentrum i større 
grad utføres med varebiler. 

Vi finner videre at rundt 38 % av trafikkarbeidet med lastebiler i Oslo er tomkjøring, men med 
høyere andeler spesielt for massetransport og lavere andeler for forbruksvarer og mat- og 
drikkevarer. Litt forenklet kan man si at desto mer spesialiserte kjøretøyene som brukes til 
transporten er, desto høyere er også tomkjøringsandelen. 

Drivstoffordeling og utslippsfrie kjøretøy 
Bruken av utslippsfrie lastebiler har økt betydelig de senere årene. Basert på LBU finner vi en 
biogassandel på ca. 15 % i 2024, mens elektriske lastebiler stod for ca. 2 % av trafikkarbeidet. 
Innslaget er høyere i lokaltrafikken enn i gjennomgangstrafikken, og høyere på kommunale 
veier og mer sentrale områder, enn på hovedveier og i mindre sentrumsnære områder. Bereg-
ningene tilsier at det så langt er samlastet gods, avfall, massetransport og mat- og drikkevarer 
som har størst andel utslippsfrie løsninger. Flere andre varegrupper synes å komme i gang fra 
2023. Dette gjelder imidlertid ikke for drivstoff og kjemiske produkter, som typisk fraktes med 
tankbiler. Elektriske lastebiler brukes hittil særlig innenfor massetransport, etterfulgt av mat- 
og drikkevarer og i noe grad byggevarer. Tallgrunnlaget i LBU er imidlertid usikkert, spesielt for 
et såpass avgrenset geografisk område som Oslo. Beregningsresultatene må derfor tolkes med 
varsomhet. Utviklingene kan likevel sees i sammenheng med teknologisk og markedsutvikling 
med nye modeller utslippsfrie biler med bredere bruksområder, bompengefritaket for biogass, 
insentiver som premiering og krav i Oslo kommunes anskaffelser, mm.  

For å verifisere beregningsresultater basert på LBU, har vi gjort sammenlikninger med faktiske 
bompasseringer. Disse tyder på at LBU overestimerer biogassandelen noe, særlig i 2024 hvor 
det er en tydelig «peak» i datagrunnlaget. Når det gjelder elektriske lastebiler må det tas 
hensyn til at mange kjøretøy som er registrert som elektriske lastebiler, i realiteten er varebiler 
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som grunnet batterivekten, overstiger 3,5-tonnsgrensen. Pr 31.12.2024 gjaldt dette nesten 65 
% av alle registrerte elektriske lastebiler over 3,5 tonn i Oslo. Når bompasseringstall korrigeres 
for dette, ligger våre beregninger basert på LBU-data i samme størrelsesorden. 

Virkemiddelutvikling 
Bakgrunnen for arbeidet har vært behovet for økt innsikt i lastebiltrafikken, slik at dette kan 
brukes i videreutvikling av virkemidler for utslippsfri transport i Oslo. Resultatene i denne 
rapporten gir innsikter i fordelinger, forskjeller og nyanser mellom markedssegmenter og 
varegrupper. Disse kan brukes til å målrette virkemiddelutforming der man ser det er større 
behov, samt for videre tilrettelegging der det er et innslag av utslippsfrie kjøretøy allerede. 
Innsiktene kan også være relevante både for valg av type virkemidler, og utformingen av disse, 
f.eks. mht. plassering av lade- og fylleinfrastruktur, dedikert parkering, laste-/lossesoner, 
nullutslippssone, mulige fordelingsvirkninger, osv.

Usikkerhet 
Viktige kilder til usikkerhet er utfordringer knyttet til at LBU er en utvalgsundersøkelse. Det vil 
være utvalgsvariasjon, og oppblåsingsmetodikken vil kunne føre til at noen områder eller 
transportsegmenter blir overrepresentert, mens andre blir underrepresentert. Undersøkelsen 
er som utgangpunkt designet for å gi forventningsrette estimater på et mer aggregert 
materiale enn det som er lagt til grunn i denne analysen. Den kanskje største utfordringen er at 
distribusjonsruter med 5 eller flere stopp rapporteres forenklet. Dette medfører behov for 
nivåjusteringer som i seg selv er usikre. På grunn av dette bør resultatene tolkes med varsom-
het og sammen med forklaringene og kontekst som er gitt i rapporten. 
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